Quod non, etc. Hebr. : *Quod omnia (vel, omnia enim quod ad omnia) verba sua (vel, de omnibus rebus suis non respondet ? vel respondebit ? vel loquitur ?* q. d. . Ideò te victorem putas, quòd ille justa sua non pro-

LOQUITUR DEUS, ET SECUNDO ID IPSUM NON REPETIT (1).

posuit? vel sic: Vis igitur ut rationes omnes divinæ administrationis referantur ad angustias ingenii tui? *Omnia argumenta sua non dicit; omnia verba sua non respondet*, i. e.: Non omnia sua arcana hominibus revelat, cur singula faciat; sed tantum quantum homini expedit, et quantum capere possumus; multa sibi reservat quæ ignoramus, quod nostrâ non intersit ea scire; id est, quod in seq. declarat, esse gradus quosdam Domino in detegendis homini consiliis suis, etc., ut malum vitet imminens, etc. Semel eum admonet per insomnium, morbum, etc., ut respiscat, q. d.: Omnia hono nostro facit, quamvis non intelligamus. Vel sic veritas (eodem sensu): *Quia in omnibus verbis suis* (h. e., iudiciis, vel negotiis quæ agit) *non dicit, vel, non respondet*, scilicet nobis cur ea agat. Quocirca non sapit qui cum eo contendit. Posses exponere: *Non respondet omnibus verbis* (i. e., actis) *suis*; non reddit omnium rerum sive actionum suarum rationem aut causam hominibus; verba enim respondendi cum accusativo Heb. construuntur. Hic est hujus loci sensus, q. d.: Tuum non erat cum eo disceptare, petendo ut tibi responderet cur te innocentem affligeret, quum non teneatur homini rationem reddere, etc. *Quem omnium negotiorum suorum reddere rationem non oportet; qui nullius rerum suarum rationem reddat*; q. d.: Deus tantò est homine major, ut indignum sit eum homini reddere omnium rationem quæ faciat. Nam rationem reddere ejus est de cujus facto, rectum necne sit, dubitari potest. Alii sic: *Quippe* (vel *nam*; sic verto לִי quia rationem reddit præcedentis sententiæ; ut autem לִי עֲדָנָה; accipiatur pro quod, res ipsa non patitur, neque enim postulavit Job rationem sibi reddi de omnibus factis suis, sed tantum de unico hoc facto, quod ipsum innocentem tam graviter affligeret (vide cap. 15, 24); *de ullis* (alii, *de omnibus*, quasi sensus sit, non omnium, sed aliquorum tantum, actorum rationem reddi. Sed quia de majestate Dei sermo est, sensus est, quod de nullo prorsus facto rationem reddere teneatur, quamvis ex bonitate suâ quorundam nobis rationem reddat) *factis suis non respondet*, scilicet homini; ita scilicet, ut interrogatus cur hoc vel illud faciat, rationem ei reddat. Alii sic: *Cum ad omnia eloquia sua non respondeat*; alii sic: *Omnia enim ejus verba oia ἀποκρίνεται, non ferunt responsum*, vel, ἀπαντιῶσιν, *sunt hujusmodi quibus contradici non potest*. Το ἵνα passivè accipiunt. Vulgata et Græci, pro דְּבַרֵּי verbis suis, legerunt, דְּבַרֵּי verbis meis ut mimeticè Jobi verba Eliu referat: Cur cum eo ausus es contendere, dicens, quia omnibus verbis meis non respondet; ctsi multa loquar et querar, et eum ubivis queram, nusquam invenio? Sed ubique in exemplaribus reperio דְּבַרֵּי. (Synopsis.)

(1) Et verbis et consiliis non mutatur Deus. Quod semel decrevit, re nunquam caret: cum quid decrevit vel sententiam tulit, nullus est provocandi locus. Tu verò poscere audes, ut tibi rationem reddat, iterumque expendendam ea isam tuam revocet, quasi scilicet ante sententiam ignorare potuerit. Aliter: Deus semel loquitur; si ejus verba contempserimus, terga vertit et recedit. (Calmet.)

Gregorius sic: Deus singulorum cordibus privatis vocibus non respondet, sed tale eloquium construit, per quod cunctorum questionibus satisfacit. In Scripturæ quippe eloquio causas nostras singuli, si requiramus, inveniemus, nec opus est in eo quod specialiter quisque tolerat, responderi sibi divinâ voce specialiter. In Hebræo sic habetur: *Quia in unâ loquetur Deus, et in duabus non intuebitur eum*, ubi femininum pro neutro positum est, ut Psalmo 26: *Unam petii à Domino, hanc requiram*. Pagninus sic reddidit: *Quia in uno modo loquitur Deus, et duobus ei qui non videt eum*. Vatablina versio habet hoc modo: *Etenim semel Deus loquetur, et iterum, si homo id non animadvertat*. Sensus littoralis videtur esse iste: Quereris, ó Job,

Hoc tangit illud quod Job multâ contentione capite decimo dixit: *Indica mihi cur me ita judices? Num-*

Deum tibi non respondere ad singula; at scito Deum respondere hominibus, non quidem statim ad interrogata, sed aliàs, idque non uno modo, sed diversis, etiam per somnium, et in visione nocturnâ. Ac tandem addit Eliu: *Increpat quoque per dolorem in lectulo*, quasi dicat: Jam satis flagellando tibi respondet. (Estius.)

SEMEL LOQUITUR DEUS, etc., id est, quasi aliter responsurus sit Dominus quàm ante fecit, aut non tibi satis ad interrogata responderit. (Menochius.)

SEMEL LOQUITUR DEUS. Hebraicè: *In unâ*, seu uno modo, indicat Deus mentem suam: neque necesse est, ut secundò idem repetat. Hebraicè, *in duabus*, quasi dicat: Non opus est ut Deus multis et variis viis ac rationibus, instar causidicorum, exponat et probet hominibus cur quidque agat. Sat nobis esse meritò debet, quòd vel unâ viâ et unâ vice id manifestet, puta vel per vocem internam aut externam locutionem, eamque vel in somnis, vel in vigiliâ, per se, per angelum, vel per prophetam; vel absque vocali locutione, per aliquam realem actionem suam, mala puniendo, bona remunerando, manifestat nobis causas actionum suarum. Verbi gratiâ, puniendo te tot morbis, tot plagis, apertè indicat te injustum fuisse; neque enim puniret te, nisi pœnas promeritus fuisses. Hos loquendi modos prosequitur à vers. 15 usque ad 25, quasi dicat: Sat tibi sit oportet quòd hoc reali modo loquendi Deus tibi ejus judicium provocanti respondeat; cui responso ac sententiæ debes promptè acquiescere et obedire. Idem monet Psalmista, Psalm. 94, vers 8, et ex eo S. Paulus Hebr. 3 et 4, v. 7: *Hodiè si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra*.

(Tirinus.)

Hebr.: *Nam unâ*, scilicet דַּבַּר, vice, semel, loquitur, loqui solet, *Deus* cum homine, et *duabus*, scilicet vicibus (vid. infra, vers. 29), repete, loqui solet *Deus* cum homine, eum compellat, seu admonet: *nec videt illud*, seu illam vicem aut rationem, homo scilicet, quâ cum alloquitur Deus, i. e., nec ad illud advertit, non intelligit se à Deo admoneri, surdâ aure præterit Dei admonitionem. Alii verò diversâ interpretatione, hunc locum sic intelligunt: Semel loquitur Deus homini, et secundò etiam, scilicet ei qui non attendit primam illam admonitionem. Sunt haud pauci, inter quos et A. Schultens, qui hunc versum sic explicant: *Profectò semel loquitur Deus, et secundâ vice non cernit illud*, nempe crimen elationis; i. e., semel verba faciet cum eo qui se audacius contra ipsum effert, ut cum criminis sui coarguat, secundâ vice non ampliùs illud visurus et toleraturus. Alii שׁוּד h. l. pro *revidere*, idque iterum pro *repetere*. Ita Hieronymus: *Semel loquitur Deus, et secundò id ipsum non repetit*. Similiter Syrus: *Et duabus vicibus non addet*. Aliis *revidere* idem est, quod *retractare, revocare*, hoc sensu: Irrevocabile est quod semel decrevit. Quarum tamen sententiarum nulla cum iis quæ præcesserunt et sequuntur, aptè cohaeret. Ea autem, quam supra dedimus, interpretatio confirmatur versu 29, ex quo manifestè apparet commemorari hic modos aliquot quibus Deus hominem de suis iudiciis et voluntate admonet. Neque difficile est intellectu quomodò hic versus cum superiore cohaereat. Nam quum Eliu proximè temeritatis incusasset Jobum, quòd divina consilia audacius carpere auderet, quum Deus infinitis partibus major et sapientior sit debili et imbecillo homuncione, huic jam docet in eo acquiescendum esse, quòd Deus, quo demùm cumque modo ipsi cum homine agere libuerit, nihil aliud spectet quàm ut verè ejus saluti consulatur. Variis autem illum uti rationibus, quibus homines, ad omne vitiorum genus pronos, ad bonam frugem reducat. Hominis verò esse, quum vel semel, vel iterum est admonitus, ad suos mores animi advertere, et si quid in se corruptum videat, emendare. Ferè tamen accidere, ut homines illas ad-

quid bonum tibi videtur, si calumniaris me, et opprimas me opus manuum tuarum? etc., et capite decimo tertio :

monitiones negligant. (Rosenmuller.)

Quia, vel, nam (vel quum, vel sed, כִּי pro כִּי, quia (ut dixi) antithesis est) *semel* (vel, unâ vice, vel, unâ viâ, uno modo, in uno, in unâ responsione, uno sermone, unum) loquitur (vel loquetur) Deus, ad hominem, vel cum homine, ut scilicet eum à peccando revocet, ut declaratur v. 17, 18. Hominem compellat et admonet, nam ejus admonitio vocis et sermonis sæpè loco est. Non loquitur hic de præceptis legis, quæ certa sunt et semper fuerunt, atque vigent in hominum mentibus scripta, etc., sed de Dei judiciis, quæ interdum nobis dignatur patefacere, quo ea vitemus priusquam accidant.

Loquitur, admonet hominem officii sui, vel per prophetas, vel per somnium, vel alio quovis modo.

ET SECUNDO ID IPSUM NON REPETIT, vel, non respiciet illud, non iterat, non in illud oculos conjicit ut revocet; irrevocabile est quod semel decrevit. Vel, non extendi (nam et id sign. וְשׁוּב) eam, repete, responsionem, q. d. : Tu velles cum Deo disceptare multis ultrò citròque verbis; Deus autem, more judicis, semel pronuntiat, nec, si urgeas, ampliùs respondet. Semel Deus indicat mentem suam; neque necesse est ut secundo idem repetat, et multis viis ac rationibus, instar causidicorum, exponat et probet hominibus cur quidque ageat. Sat nobis esse meritò debet, quòd vel unâ viâ et vice id manifestet, vel in somnis, vel per angelum, sive prophetam, etc., vel per aliquam realem actionem, bonos remunerando, malos puniendo, te inprimis, quo ostendit te injustum fuisse, etc. Hoc modo Deus tibi ad ejus iudicium provocanti respondet, cujus responso debes promptè acquiescere.

(Synopsis.)

ET IN DUOBUS NON INTUEBITUR EUM, vel eam; q. d. : Ne putes Deum revocaturum sententiam in te latam : nam ut in uno videt, i. e., immutabiliter intelligit, ita immutabiliter judicial. Et secundo non opus est accipere illum, nempe sermonem. Et alterâ vice non videbit illud ipsum, aut bis ad eum qui non consideravit illud, scil., primam illam admonitionem; et subauditur וְשׁוּב) Aut etiam duobus (ad verb. et in duobus, vel duabus viis) ei qui non viderit illum, sub priorem modum, i. e., qui non perspexerit aut adverterit priorem illam viam; q. d. : Multis modis consulit Deus saluti nostræ; nonnunquam per revelationem, ut postea dicit. Qui primâ admonitione non sibi cavit, solet eum et secundo admonere. Dixerat Deum non reddere homini rationem gubernatoris suæ; nunc è contrario dicit quâ ratione Deus cum homine agat ut eum à peccando revocet. Et iterum, si homo id non animadvertat; sensus esse videtur, q. d. : Quereris, ô Job, Deum tibi non respondere ad singula. At scito Deum respondere hominibus, non quidem statim ad interrogata, sed aliàs, idque non uno modo, per somnium, etc. Etiam bis, non cernit illud mortalis, q. d. : Fieri potuit ut tibi Deus jam sæpè responderit; sed videmus eam esse hebetudinem et oscitantiam nostram, ut vix graviter et sæpè sollicitantem agnoscamus. Aut bis, fitque ut non curet; is nempe quem Deus alloquitur. Et secundo (q. d. : Semel atque iterum, i. e., aliquoties, est enim numerus certus pro incerto) nec (אֵל) pro (אֱלֹהִים) videt illud, i. e., illam vicem aut viam, femin. loco neutrius) homo, scilicet, monentem Deum contemnit, aut non animadvertit, adeò cæci et stupidi sumus. Hebræi *semel* et *secundo* referunt ad duas illas vias quas postmodum prosecutus est, vel per insomnium, vel per morbum. Sed malo generaliter de judiciis Dei intelligere. Exempla autem hujus admonitionis affert duo, vel (ut alii volunt) tria, per insomnia, per morbos, et per doctores, qui hominem in calamitate monent, etc. Ex unâ admonitionis viâ Deus ad aliam descendit. Hic ergo Eliu causam offert ejus quod dixerat, Deum non ad omnia verba et acta sua respondere homini;